
Mūsdienīgs budžets 
Savienībai, kas 

aizsargā, dod 
iespējas un aizstāv

Daudzgadu finanšu shēma  
2021.–2027. gadam

Politikas piezīme pirms 
Eiropadomes sanāksmes
2018. gada jūnijs



2 Eiropas Komisijas ieguldījums

2018. gada februārī Eiropas vadītāji 27 valstu sastāvā apsprieda prioritātes topošajam ilgtermiņa Savienības 
budžetam – daudzgadu finanšu shēmai 2021.–2027. gadam. Šis būs pirmais ilgtermiņa budžets Savienībai 
27 valstu sastāvā. Tā ir vēsturiska iespēja reformēt budžetu un nodrošināt politiskos centienus ar līdzekļiem to 
īstenošanai.

Kopš tā laika Komisija ir iesniegusi visaptverošu dokumentu paketi, kas aptver vispārējo regulējumu un nozaru 
programmas. Šie priekšlikumi piedāvā vērienīgu, līdzsvarotu un taisnīgu pieeju pozitīvās programmas īstenošanai, 
par kuru vadītāji vienojās Bratislavā 2016. gada 16. septembrī un kura ir iekļauta 2017. gada 25. marta Romas 
deklarācijā. Šie priekšlikumi nodrošinās Savienībai mūsdienīgu un lietderīgu budžetu nākotnei.

Mums ir nedaudz, taču pietiekami daudz, laika, lai vienotos par pirmo ilgtermiņa budžetu 27 valstu sastāvā. Drīza 
vienošanās ir ne tikai politiski vēlama, tā ir arī praktiski nepieciešama. 2014.–2020. gada budžeta pieņemšanas 
rezultātā ievērojami kavējās finansējuma nonākšana, piemēram, pie maziem un vidējiem uzņēmumiem, reģioniem, 
studentiem, pētniekiem vai lauksaimniekiem.

Vadītāju diskusijas Eiropadomē 2018. gada 28. un 29. jūnijā ir iespēja dot skaidru signālu par mūsu kolektīvo 
apņēmību sadarboties, lai panāktu agrīnu vienošanos. Tas palīdzēs Savienībai 27 valstu sastāvā nodrošināt pēc 
iespējas labāku darbības sākumu.

Jaunais budžets mums ir iespēja ņemt savās rokās nākotni, 
pārtopot par jaunu, vērienīgu 27 valstu Savienību, ko vieno 

solidaritāte. Tālākais ir Parlamenta un Padomes ziņā. Es 
uzskatu, ka vienošanās katrā ziņā jāpanāk līdz nākamgad 

gaidāmajām Eiropas Parlamenta vēlēšanām.

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods Junkers, 2018. gada 2. maijs

“



3Mūsdienīgs budžets Savienībai, kas aizsargā, dod iespējas un aizstāv

PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA: IZVIRZĪTIE PRIEKŠLIKUMI
Komisija 2. maijā iesniedza savus priekšlikumus mūsdienīgam ilgtermiņa budžetam laikposmam no 2021. līdz 
2027. gadam. Šie priekšlikumi ir balstīti uz politiskajām prioritātēm, par kurām vadītāji vienojās Bratislavā un 
Romas deklarācijā. Vadmotīvs ir “Eiropas pievienotā vērtība”.

Šie priekšlikumi ir reālistiska atbilde uz ārkārtīgi sarežģītiem apstākļiem – tehnoloģiskām un demogrāfiskām 
pārmaiņām, klimata pārmaiņām un ierobežotiem resursiem, bezdarbu, jauniem drošības apdraudējumiem un bēgļu 
krīzi, ko sarežģī ģeopolitiskā nestabilitāte. Saspīlējums ar galvenajiem tirdzniecības partneriem un izaicinājumi 
mūsu vērtībām un uz noteikumiem un sadarbību balstītajai starptautiskajai kārtībai šo uzdevumu nepadara 
vieglāku.

Apvienotās Karalistes izstāšanās radīs nopietnas sekas ES budžetā. Būs jāizdara grūta izvēle. Mērķtiecīgi ietaupījumi 
kopā ar padziļinātu modernizāciju un novatoriskām jaunām programmām dos Savienībai mūsdienīgu budžetu, kas 
sniedz rezultātus.

Par ilgtermiņa budžetu vienprātīgi vienojas Padome, pēc tam, kad Eiropas Parlaments ir devis savu piekrišanu. Tikai 
taisnīgs, līdzsvarots un patiesi eiropeisks budžets izturēs šo pārbaudījumu. Tāpēc Komisija ierosina: taisnīgi sadalīt 
samazinājumus, kas ir neizbēgamas sekas iztrūkumam, ko radīs Apvienotās Karalistes izstāšanās; taisnīgi sadalīt 
finansējumu pa politikas jomām un dalībvalstīm, balstoties uz kopīgām prioritātēm; un pārredzamus, objektīvus 
kritērijus, kā arī taisnīgāku sistēmu budžeta finansēšanai, visiem piemērojot vienus un tos pašus noteikumus.

Kopš 2. maija Komisija ir rīkojusies ātri un efektīvi, lai izstrādātu šo satvaru ar tiesību aktu priekšlikumiem 
37 programmām1, ar ko tiks īstenotas un atbalstītas mūsu politiskās prioritātes. Katra šāda priekšlikuma pamatā 
ir pašreizējo programmu gaitā gūtās pieredzes rūpīgs izvērtējums, kā arī izvērtējums par to, kur Savienība nākotnē 
varētu dot visefektīvāko ieguldījumu.

Tagad ir iesniegta visa pakete. Komisija ir nodrošinājusi priekšlikumu finansiālās ietekmes2 bezprecedenta 
pārredzamības līmeni. Tas nodrošina vislabāko iespējamo pamatu smagajam darbam, kas sekos. Komisija ir 
pilnībā iesaistīta ceļa nogludināšanā ātras vienošanās panākšanai par saprātīgu un taisnīgu Savienības budžetu.

1 Juridisku apsvērumu dēļ dažas programmas ir balstītas uz vairāk nekā vienu tiesību aktu.
2 Piemēram, Komisija jau no paša sākuma un pretēji līdzšinējai praksei ir nodrošinājusi kohēzijas un lauku attīstības finansējuma sadalījumu katrai 

dalībvalstij.

1988-
1992

12

1989

1993-
1999

15
1994 
1999

2000-
2006

15

2004

2007-
2013

27

2009

2014-
2020

28
2014 
2019

Daudzgadu finanšu shēma: Eiropadomes vienošanās

Analīze un pārrunas Padomē/
Eiropadomē

* līdz brīdim, kad stājās spēkā 
Lisabonas līgums, daudzgadu finanšu 
shēma tika dēvēta par “Finanšu 
perspektīvām” un par to vienojās 
Iestāžu nolīguma veidā.

1987. gada februāris 

Komisijas priekšlikums par 
daudzgadu finanšu shēmu*

Eiropadomes  
vienošanās

12 
mēneši

10 
mēneši

20 
mēneši

22 
mēneši

20 
mēneši

1992. gada februāris

2004. gada februāris

2011. gada jūnijs

1997. gada jūlijs

1988. gada decembris

1992. gada decembris

1999. gada februāris

2005. gada decembris

2013. gada decembris

Dalībvalstu 
skaits

Eiropas 
Parlamenta 
vēlēšanas



4 Eiropas Komisijas ieguldījums

KĀDI IR KOMISIJAS IEROSINĀJUMI?
Jauns budžets to galveno prioritāšu efektīvai īstenošanai, kurās Eiropas pievienotā 
vērtība ir īpaši izteikta
Komisija ierosina palielināt finansējumu tajās jomās, kurās Savienība var visefektīvāk palīdzēt īstenot jaunās 
un nostiprinātās prioritātes, ko vadītāji noteica Bratislavā un Romā. Tas tiks darīts, paplašinot un modernizējot 
pastāvošās programmas, kam ir acīmredzami rezultāti, un radot jaunas, īpaši pielāgotas programmas jomās, 
kurās ir nepieciešama svaiga pieeja, lai palīdzētu Savienībai sasniegt tās vērienīgos mērķus. Lūk, daži piemēri.
• Investīcijas inovācijā un digitālajā ekonomikā: “Apvārsnis Eiropa”, ieskaitot Eiropas Inovācijas padomi, ļaus 

Eiropai izvirzīties priekšplānā globālās pētniecības un inovācijas jomā. Jaunā Digitālās Eiropas programma 
atbalstīs mūsu sabiedrības un ekonomikas digitālo pārveidi.

• Mācību un nodarbinātības iespēju radīšana jauniešiem, izmantojot pastiprinātu Erasmus+ programmu, 
kas lielākam skaitam jauniešu piedāvā iespēju doties uz citu valsti mācīties vai strādāt, un izmantojot Eiropas 
Solidaritātes korpusu, kas Eiropas iedzīvotājiem dod iespēju iesaistīties humānās palīdzības pasākumos Eiropā 
un ārpus tās.

• Turpināsim darbu pie vispusīgas pieejas migrācijai un robežu pārvaldībai, lai nodrošinātu drošu telpu 
personu un preču brīvai kustībai Savienībā un atbalstītu patvēruma meklētāju un migrantu pārvaldību un 
ilgtermiņa integrāciju. Nostiprināti instrumenti atbalstīs sadarbību migrācijas pārvaldības un drošības jomā un 
palīdzēs cīņā ar migrācijas pamatcēloņiem.

• Palielināsim Savienības spēju drošības un aizsardzības jomā, lai aizsargātu ES iedzīvotājus no tādiem drošības 
apdraudējumiem kā teroristu uzbrukumi, jauni organizētās noziedzības un kibernoziedzības veidi. Ievērojami 
uzlabota Eiropas Aizsardzības fonda mērķis ir sekmēt Savienības aizsardzības rūpniecības konkurētspēju un 
inovācijas spēju.

• ES ārējās darbības pastiprināšana: plašais Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības 
instruments nodrošinās lielāku saskaņotību ES ārējās darbības problēmu risināšanā.

• Ieguldīsim klimata pasākumos un vides aizsardzībā, nosakot daudz vērienīgāku mērķi attiecībā uz klimata 
jautājumu iekļaušanu visās ES programmās un klimata mērķu sasniegšanai paredzot atvēlēt 25 % no ES 
izdevumiem.

• Komisija arī ierosina jaunus instrumentus, ar kuriem nostiprināt ekonomisko un monetāro savienību 
Savienības sistēmas ietvaros, piemēram, Reformu atbalsta programmu un Eiropas Investīciju stabilizācijas 
funkciju.

Ierosinātā daudzgadu finanšu 
shēma 2021.–2027. gadam Palielinājums jaunajā ES 

ilgtermiņa budžetā

× 1,6Pētniecība, inovācija un digitalizācija

Jaunatne

LIFE – vides un klimata pasākumi

Migrācija un robežas

Drošība

Ārējā darbība

Klimata politikas integrēšana, veicinot klimata 
mērķu sasniegšanu

× 2,2

× 1,7

× 2,6

× 1,8

× 1,3

× 1,6

25 % no 2021.–2027. gada daudzgadu  
finanšu shēmas, ES-27 = 320 miljardi €20 % no 2014.–2020. gada daudzgadu finanšu 

shēmas, ES-28 = 206 miljardi €

Kopējais palielinājums: +109 miljardi €

Kopējais palielinājums: +114 miljardi €



5Mūsdienīgs budžets Savienībai, kas aizsargā, dod iespējas un aizstāv

Šo pārmaiņu rezultātā tiks iegūts mūsdienīgs un pārorientēts ilgtermiņa budžets. Pirmo reizi aptuveni viena trešā 
daļa budžeta tiks veltīta jaunām prioritārajām jomām, kurās ES budžets var panākt rezultātus visiem Eiropas 
iedzīvotājiem, ko ar valsts līmeņa pieeju vien nebūtu iespējams sasniegt.

Mūsdienīga pieeja tradicionālajām politikas jomām
Kohēzijas politika un kopējā lauksaimniecības politika topošajā ilgtermiņa budžetā joprojām būs lielākās 
programmas. Komisija ierosina abu politikas jomu visaptverošu reformu un modernizāciju. Tas ļaus abām politikas 
jomām izpildīt to Līgumos paredzētos mērķus un ievērojami sekmēt jauno prioritāšu un ekonomikas reformu 
īstenošanu. Ietaupījumi abās politikas jomās – attiecīgi aptuveni 6 % un 5 % apmērā – ir līdzsvarota budžeta 
nepieciešama daļa.

Ietaupījumi attiecīgi 6 % un 5 % apmērā ir ietaupījumi, kas izteikti faktiskajās cenās salīdzinājumā ar 
2020. gada līmeni, neskaitot Apvienotās Karalistes piešķīrumu. Ir sniegts arī salīdzinājums ar 2014.–
2020. gada laikposmu faktiskajās un salīdzināmajās cenās.

Attiecībā uz kopējo lauksaimniecības politiku Komisija ierosina jaunu īstenošanas modeli, kas politiku padarīs 
mūsdienīgāku un efektīvāku, galveno uzmanību stingri pievēršot tam, lai tiktu nodrošināta nekaitīgas un augstas 
kvalitātes pārtikas apgāde un atbalstīta pāreja uz ilgtspējīgas lauksaimniecības nozari un plaukstošu lauku 
ekonomiku. Dalībvalstis varēs elastīgāk izlemt, kā izmantot savu finansējumu, jo tām būs ļauts izstrādāt īpaši 
pielāgotas programmas, kas visefektīvāk reaģē uz lauksaimnieku un lauku kopienu vajadzībām. Reformētā politika 
palīdzēs nodrošināt, ka valstu prioritātes un pasākumus var finansēt Eiropas sistēmas ietvaros.

Kohēzijas politika turpinās dot būtisku ieguldījumu ekonomisko, sociālo un teritoriālo atšķirību mazināšanā 
dalībvalstīs un visā Eiropā. Tā tiks apvienota ar spēcīgāku saikni ar reformu prioritātēm Eiropas pusgada ietvaros un 
ar tādām jaunām prioritātēm kā viedāka Eiropa, zaļāka, mazoglekļa Eiropa, savienotāka Eiropa, sociāli taisnīgāka 
Eiropa un iedzīvotājiem pietuvināta Eiropa. Komisija ir nodrošinājusi pilnīgu pārredzamību attiecībā uz objektīvo 
formulu, kas tiks izmantota, lai dalībvalstīm piešķirtu kohēzijas finansējumu, pamatojoties galvenokārt uz relatīvo 
iekšzemes kopproduktu uz vienu iedzīvotāju. Dabiski, ka tiem reģioniem un dalībvalstīm, kuru rādītāji ir augsti, 
lielā mērā pateicoties kohēzijas politikai, piešķīrums tiks samazināts, taču Komisija ir ierosinājusi nepieredzētus 
drošības pasākumus, lai šī pāreja notiktu netraucēti.

Kopējā lauksaimniecības un zivsaimniecības politika 

Ekonomiskā, sociālā un teritoriālā kohēzija 

Citas programmas 

Eiropas publiskā administrācija 

Galveno politikas jomu attīstība ES budžetā
60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

19
88

-1
99

2

19
95

-1
99

9*

20
07

-2
01

3

20
17

-2
02

7

19
93

-1
99

9

20
00

-2
00

6

20
14

-2
02

0

Avots: Eiropas Komisija

* Koriģēts saistībā ar 1995. gada 
paplašināšanos.



6 Eiropas Komisijas ieguldījums

Vienkāršāks, integrēts, elastīgāks budžets
ES budžets ir kļuvis pārāk sarežģīts, tādējādi radot nevajadzīgu apgrūtinājumu potenciālajiem saņēmējiem un 
padarot neskaidrus ES finansējuma mērķus.

• Komisija ierosina samazināt programmu skaitu līdz 37 salīdzinājumā ar 58, kas paredzētas pašreizējā 
regulējumā. Jaunās, racionalizētas programmas tiks izveidotas stratēģiski svarīgākajās jomās, piemēram, 
ārējās darbības un vienotā tirgus jomā, padarot ES rīcību uzskatāmāku un mērķtiecīgāku. Jaunais InvestEU 
fonds apkopos visus finanšu instrumentus, lai palielinātu investīcijas visā Savienībā, balstoties uz Eiropas 
Stratēģisko investīciju fonda sekmēm.

• Komisija arī ierosina ievērojami vienkāršot ES finansējuma noteikumus, samazinot birokrātiju un atvieglojot 
pieteikšanos ES finansējuma saņemšanai. Vienots noteikumu kopums palīdzēs samazināt administratīvo slogu 
saņēmējiem un vadošajām iestādēm un ļaus dažādām programmām vienkāršāk sadarboties, lai palielinātu 
ES budžeta ietekmi. Komisija arī ierosina vienkāršot valsts atbalsta noteikumus tā, lai būtu iespējams viegli 
kombinēt Eiropas un valsts finansējumu.

• Finanšu shēmas stabilitāte un paredzamība ir priekšrocība. Taču vēsture mums ir iemācījusi gaidīt negaidīto. 
Tāpēc Komisija ierosina pilnveidot pastāvošos elastības instrumentus un krīzes pārvaldības rīkus, lai ES budžets 
strauji mainīgā pasaulē spētu labāk reaģēt.

Pareiza finanšu pārvaldība un tiesiskums
Komisija ir nostiprinājusi finanšu noteikumu kopumu, ieviešot jaunu mehānismu, ar ko pasargāt ES budžetu pret 
vispārīgiem trūkumiem tiesiskuma jomā kādā dalībvalstī, kuri var nopietni ietekmēt finanšu pareizu pārvaldību 
un efektīvu ES finansējumu. Jaunais budžeta kontroles mehānisms būs objektīvs un pārredzams un attieksies uz 
visiem. Tas ir stingri nodalīts no Līguma par Eiropas Savienību 7. pantā paredzētā mehānisma. Priekšlikums ir 
izstrādāts tā, lai nodrošinātu, ka individuāli saņēmēji necieš gadījumā, kad ir jāveic pasākumi.

Svaiga, taisnīga pieeja ES budžeta finansēšanai
Jaunu resursu kopums, kas saistīts ar Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmu, kopējā konsolidētā uzņēmumu 
ienākuma nodokļa bāze un valsts iemaksa, kas aprēķināta, pamatojoties uz nepārstrādāto plastmasas iepakojuma 
atkritumu apjomu, palīdzēs veidot ciešāku saikni starp ieguvumiem no kopējās politikas tādās jomās kā aprites 
ekonomika un vienotais tirgus un budžeta finansējumu, kas atbalsta šīs politikas jomas.

Turklāt Komisija ierosina pakāpeniski piecu gadu laikā likvidēt pašreizējo sarežģīto korekciju sistēmu, līdz 
valstu iemaksas sasniedz taisnīgu līmeni, kas ir salīdzināms ar citām dalībvalstīm, kuras nesaņem korekciju. Šī 
pakāpeniskā pieeja novērsīs to, ka šo izmaiņu rezultātā strauji un pēkšņi pieaug valstu iemaksas.

Esošo pašu resursu modernizēšana 

Citi ieņēmumi 

Uz PVN pamata: vienkāršoti Kopējā konsolidētā uzņēmumu ienākuma 
nodokļa bāze 

Uz NKI pamata: mazāka daļa 
Valstu iemaksas par nereciklēta plastmasas 
iepakojuma atkritumiem

Pakāpeniska atcelšana piecu gadu laikā

Pāreja no 1,2 % no NKI (pašlaik) uz 1,29 % no 
NKI (turpmāk)

Ieņēmumi no jaunās ES ceļošanas informācijas 
un atļauju sistēmas

Tradicionālie pašu resursi (galvenokārt 
muitas nodokļi): zemākas iekasēšanas 
izmaksas (20 % vietā 10 %)

Naudas emisijas peļņa (ārējie piešķirtie 
ieņēmumi jaunajai investīciju stabilizācijas 
funkcijai)

Jauni pašu resursi

Atlaižu likvidēšana

Augstākas pašu resursu maksimālās 
robežvērtības

20 % no ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā 
gūtajiem ieņēmumiem 



7Mūsdienīgs budžets Savienībai, kas aizsargā, dod iespējas un aizstāv

Līdzsvarots, pamatots un atbildīgs pasākumu kopums 27 valstu Savienībai
Komisijas ierosinājums nodrošināt 1279 miljardus EUR saistībās (faktiskajās cenās) atbilst aptuveni 1,11 % no 
ES-27 nacionālā kopienākuma. Tas ir pielīdzināms pašreizējiem 1,16 % attiecībā uz ES-27, ja ņem vērā Eiropas 
Attīstības fondu, kas pirmo reizi tiks integrēts ES budžetā.

Savienības budžets arī turpmāk būs salīdzinoši neliela daļa no Eiropas ekonomikas un kopējiem publiskajiem 
izdevumiem. Tomēr valstu iemaksu palielinājums būs nepieciešams, lai Savienības budžets spētu efektīvi 
panākt rezultātus prioritārajās jomās un lai novērstu Apvienotās Karalistes izstāšanās radītās sekas. Lielākā šā 
palielinājuma daļa – aptuveni trīs ceturtdaļas – ir konkrētajā laikposmā notikušās ekonomikas izaugsmes un 
inflācijas rezultāts. Tāpat kā valstu budžeti laika gaitā pieaug, Savienības budžetam būs jāpielāgojas, lai panāktu 
rezultātus jomās, kurās resursu apvienošana Eiropas līmenī ir lietderīgāka nekā izdevumi valstu līmenī.

TURPMĀKĀ RĪCĪBA
ES budžets ir budžets visiem Eiropas iedzīvotājiem. Komisijas priekšlikumi ir taisnīgi un līdzsvaroti, kuros papildu 
finansiālie centieni apvienoti ar padziļinātu modernizāciju un spēcīgu uzsvaru uz efektivitāti un budžeta stingrību. 
Tas ļaus Savienībai kopā un ar pārliecību virzīties uz priekšu, lai īstenotu mūsu kopīgo darba programmu.

Tagad nozīme ir laikam. Tagad, kad visi priekšlikumi ir iesniegti, ir laiks strauji pāriet pie nākamā posma un 
sagatavot augsni tādas politiskas vienošanās panākšanai, kas būs izšķiroša 27 valstu Savienības nākotnei.

Līdz Sibiu samitam 2019. gada 9. maijā 27 valstu Savienībai ir jāspēj saviem iedzīvotājiem un pasaulei parādīt, 
ka tā ir spējīga īstenot vadītāju Bratislavā un Romā noteiktās prioritātes. Iedzīvotāji būtu neizpratnē, ja Savienība 
saprātīgā laikposmā nespētu vienoties par kopīgu ilgtermiņa budžetu, kas atbilst tikai 1,11 % no Savienības 
nacionālā kopienākuma. Prioritātes, kas tiks finansētas ar šo pragmatisko priekšlikumu, tostarp migrācija, inovācija, 
drošība un ekonomikas izaugsme, ir kopīgas visiem.

Šis grafiks ir vērienīgs, taču Savienībai šajā tik izšķirīgajā posmā tas ir gan īstenojams, gan politiski un praktiski 
nepieciešams. Komisija ir izvirzījusi taisnīgus un līdzsvarotus priekšlikumus, kas ļaus ātri panākt vienošanos. Tā 
darīs visu iespējamo, lai atbalstītu sarunas visā šā procesa gaitā.

Eiropadomei būs būtiska loma gaisotnes un tempa noteikšanā darāmajam darbam gan Padomē, gan ciešā 
sadarbībā ar Eiropas Parlamentu, kas būs nozīmīga sastāvdaļa sekmīga iznākuma panākšanai. Tagad ir jādod 
skaidrs signāls par šīm sarunām piešķirto prioritāti un par to, cik nozīmīga visos posmos ir cieša sadarbība starp 
Eiropas Parlamentu, Padomi un Eiropas Komisiju.

* 2014.–2020. gada aplēstās saistības, neieskaitot 
Apvienotās Karalistes izdevumus (% no ES-27 NKI)

** (Budžetā) integrēts Eiropas Attīstības fonds

Avots: Eiropas Komisija

Saistību maksimālā robeža (% no ES NKI)

Eiropas Attīstības fonds

ES budžeta apmērs procentos no nacionālā kopienākuma (NKI)
Saistību maksimālā robeža (% no ES NKI)

0,03 %

Vidēji
1993-1999

Vidēji
2000-2006

Vidēji
2007-2013

Vidēji
2014-2020

Vidēji
2014-2020

EU-27*

2021-2027**

1,25 % 1,09 % 1,12 % 1,00 % 1,11 %1,13 %

0,02 % 0,03 %

0,03 %

0,03 %

0,03 %



Jaunā daudzgadu finanšu shēma 2021.–2027. gadam:  
Mūsdienīgs budžets Savienībai, kas aizsargā, dod iespējas un aizstāv

* Eiropas Miera nodrošināšanas fonds ir ārpusbudžeta fonds, 
kas neietilpst finanšu shēmā.

II. KOHĒZIJA UN VĒRTĪBAS

IV. MIGRĀCIJA UN ROBEŽU 
PĀRVALDĪBA

I. VIENOTAIS TIRGUS, INOVĀCIJA UN 
DIGITALIZĀCIJA

V. DROŠĪBA UN AIZSARDZĪBA

VI. KAIMIŅATTIECĪBAS UN PASAULE

VII. EIROPAS PUBLISKĀ 
ADMINISTRĀCIJA

INSTRUMENTI ĀRPUS DFS 
MAKSIMĀLAJIEM APJOMIEM

III. DABAS RESURSI UN VIDE

1. Pētniecība un inovācija
• “Apvārsnis Eiropa”
• Euratom pētniecības un mācību programma
• Starptautiskais eksperimentālais kodoltermiskais reaktors 

(ITER)
2. Eiropas stratēģiskās investīcijas

• InvestEU
• Eiropas infrastruktūras savienošanas instruments
• Digitālās Eiropas programma

3. Vienotais tirgus
• Vienotā tirgus programma (t. sk. Mazo un vidējo uzņēmumu 

konkurētspējas programma (COSME), Pārtikas nekaitīgums, 
Statistika, Konkurence un administratīvā sadarbība)

• ES Krāpšanas apkarošanas programma
• Sadarbība nodokļu jomā (FISCALIS)
• Sadarbība muitas jomā (MUITA)

4. Kosmoss
• Eiropas kosmosa programma

5. Reģionālā attīstība un kohēzija
• Eiropas Reģionālās attīstības fonds
• Kohēzijas fonds
• Atbalsts Kipras turku kopienai

6. Ekonomiskā un monetārā savienība
• Reformu atbalsta programma, tostarp reformu īstenošanas 

instruments un konverģences mehānisms
• Eiro aizsardzība pret viltojumiem

7. Ieguldījums cilvēkos, sociālajā kohēzijā un vērtībās
• Eiropas Sociālais fonds + (t. sk. Migrantu integrācija un 

Veselība)
• Programma Erasmus+
• Eiropas Solidaritātes korpuss
• Tiesiskums, tiesības un vērtības
• Radošā Eiropa (t. sk. MEDIA)

8. Lauksaimniecība un jūrlietu politika
• Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds
• Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai
• Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds

9. Vide un klimata pasākumi
• Vides un klimata pasākumu programma (LIFE)

10. Migrācija
• Patvēruma un migrācijas fonds

11. Robežu pārvaldība
• Integrētās robežu pārvaldības fonds

12. Drošība
• Iekšējās drošības fonds
• Kodoliekārtu dezekspluatācija (Lietuva)
• Kodoldrošums un kodoliekārtu dezekspluatācija (t. sk. 

Bulgārijai un Slovākijai)
13. Aizsardzība

• Eiropas Aizsardzības fonds
• Eiropas infrastruktūras savienošanas instruments – militārā 

mobilitāte
14. Reaģēšana krīzes situācijās

• Savienības Civilās aizsardzības mehānisms (rescEU)

15. Ārējā darbība*
• Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un starptautiskās 

sadarbības instruments (t. sk. migrācijas ārējie aspekti)
• Humānā palīdzība
• Kopējā ārpolitika un drošības politika
• Aizjūras zemes un teritorijas (tostarp Grenlande)

16. Pirmspievienošanās palīdzība
• Pirmspievienošanās palīdzība

17. Eiropas publiskā administrācija
• Administratīvie izdevumi, pensijas un Eiropas skolas

• Rezerve palīdzībai ārkārtas gadījumos
• Eiropas Savienības Solidaritātes fonds
• Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds
• Elastības instruments
• Eiropas Investīciju stabilizācijas funkcija

Print ISBN 978-92-79-88703-1 doi:10.2775/4905 NA-03-18-049-LV-C 
PDF ISBN 978-92-79-88715-4 doi:10.2775/46660 NA-03-18-049-LV-N


